

Pesticider
J.nr. 2021 - 20394
Ref. sumno
Den 20. oktober 2023

Miljøstyrelsens supplerende svar på spørgsmål fremført på møde om brug af pesticider i private haver afholdt den 8. maj 2023

Anvendelse af pesticider på privatejede rekreative græsarealer med offentlig adgang

Spørgsmål: Skal privat ejede græsplæner beliggende rundt om private virksomheder uden nogen fysisk afskærmning for offentlighedens adgang, betragtes som omfattet af definitionen af rekreative græsarealer med offentlig adgang, som indgår i bekæmpelsesmiddelbekendtgørelsen? På disse arealer kan offentligheden mere eller mindre direkte være inviteret til at opholde sig, da der fx. kan være opstillet borde og bænke på arealerne.

Definitionen i bekendtgørelsen er som følger: Rekreative græsarealer med offentlig adgang: Græsarealer, som er en del af offentlige parker og haver, sportspladser, rekreative områder, forlystelsesparker, campingpladser, områder omkring skoler, børneinstitutioner, sundhedsfaciliteter og lignende.

Svar: Det afgørende er hvilket formål og anvendelse, der er forbundet med virksomhedens erhvervsmæssige aktiviteter på græsarealet og virksomheden i øvrigt. Hvis der kun sker ophold på et græsareal omkring en virksomhed med henblik på at købe varer eller ydelser hos virksomheden, er der ikke tale om, at der er offentlig adgang til arealet. Det kan for eksempel være tale om bilforhandlere, produktionsvirksomheder, lagervirksomheder eller andre former for virksomhed, hvor de erhvervsmæssige aktiviteter dækker produktion, detailsalg eller lignende.

Hvis der derimod er tale om en virksomhed, hvor borgerne kan opholde sig og anvende virksomhedens udendørsfaciliteter som en del af virksomhedens drift, vil der være tale om græsareal med offentlig adgang. Der kan her fx være tale om museer.

I den forbindelse skal det desuden nævnes, at et græsareal omkring et boligbyggeri/ etageejendom eller i en baggård, må anses for at have offentlig adgang i det omfang offentligheden ikke er afskåret for adgang ved fx at arealet er indhegnet og aflåst eller der er opsat skiltning, hvor det fremgår, at græsarealet kun må anvendes af boligernes beboere. Det er her uden betydning, om det er tale om et offentligt eller privatejet boligbyggeri.